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Abstrakt
Práce pojednává o tom, jak si na poli svobody internetu vedou největší světové

velmoci Spojené státy americké, Ruská federace a Čínská lidová republika. Předmětem

zkoumání bude snaha odhalit, jak a do jaké míry tyto země omezují či chrání právo na

svobodu vyjádření svých občanů na internetu. Výsledná data by měla odhalit, či vyvrátit

významné nesrovnalosti mezi charakterem politických režimů, které vybrané země

reprezentují, a jejich reálnou praxí uplatňovanou směrem ke svobodě slova na internetu.

Předmětem analýzy je srovnání údajů k těmto vybraným zemím, které uvedla ve svých

reportech Freedom on the Net 2011 - 2015 mezinárodní nezisková organizace Freedom

House. Data jsou v práci podrobena srovnání pomocí souhrnných grafů a tabulek, které

pomohou názorně zmapovat vývoj chování jednotlivých zemí v čase. Práce je doplněna

kapitolou věnovanou historickému vývoji internetu, na základě které je patrné, kdo stál

u jeho zrodu a má na jeho dnešní podobu zásadní vliv.

Abstract
The thesis focuses on the behaviour of the largest world superpowers, the United

States of America, the Russian Federation, and the People's Republic of China, in terms

of internet freedom. The aim is to examine in what manner and to what extent these

countries limit or protect their citizens' right to freedom of expression on the internet.

The resulting data should reveal or disprove significant discrepancies between the

character of the political regimes which the selected countries represent, and their real

practices towards the freedom of speech on the internet. The subject of the analysis is to

compare these countries' data which were presented in the Freedom on the Net 2011-

2015, a series of reports by the independent non-profit organisation of Freedom House.

The data are compared through comprehensive graphs and charts, which help to

illustrate and map the development of the individual countries' behaviour in time. The

thesis is complemented by a chapter focusing on the historical development of internet,

illustrating who participated at its birth and who has a major influence on its current

form.
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Již více než 20 let internet doprovází naše životy a dnes je pro velkou část světa

neodmyslitelnou součástí každodenní existence. Jeho role v dějinách lidstva je i za tuto

krátkou dobu zcela zásadní. Internet se stal médiem, které na nás neustále chrlí nespočet

informací, avšak na rozdíl od rozhlasu, tisku, nebo běžného televizního vysílání máme

možnost se na jeho charakteru bezprostředně podílet.

Jako jakékoliv informační médium je i užívání internetu jednoznačně spjato se

svobodou vyjadřování. Měla by být zajištěna ochrana soukromých dat a informací,

stejně jako diskrétnost osobní komunikace uživatelů, opak je však (jak bude popsáno

v práci) pravdou. Kontrola internetu existuje, i když její podoby, účel a míra intenzity

jsou rozličné. Například není pochyb, že se uživatelé internetu mnohdy dobrovolně dělí

s širokým okolím o své intimní informace (například na Facebooku, nebo Twitteru),

aniž by si připouštěli jakékoliv zneužití. Tento fakt bych však v této práci primárně

ponechala stranou. Hlavním tématem této práce bude studium problematiky kontroly

(sledování, cenzury apod.) internetu ze strany současných politických režimů, a to jak

liberálně demokratických, tak režimů, které považujeme za nedemokratické anebo za

tzv. neliberální demokracie.

Svoboda vyjadřování a právo na ochranu osobních dat jsou s liberální demokracií

nerozlučnými partnery. Tento předpoklad však může být vyvrácen tím, že se i

v dnešních liberálních demokraciích setkáváme s internetovou cenzurou. Záleží však na

tom, co si pod pojmem svobodné vyjádření představíme – dětskou pornografii, tvrdé
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násilí, rasistická hesla?? Podobný obsah je totiž v mnohých liberálních demokraciích

cenzurován, což však není morálně neospravedlnitelné. Pokud však liberální

demokracie mají nástroje, kterými dokážou internetový obsah filtrovat, jak si můžeme

být jistí, že tyto mechanismy nepoužijí i v jiných případech pro svou potřebu a dokonce

– proti nám samotným? U liberálních demokracií je tato otázka nesnadno

zodpověditelná, avšak je možné, ba nutné, si ji položit. V současné době vyvolala jistou

vlnu pobouření dohoda ACTA (Anti-counterfeiting Trade Agreement), se kterou je

spojena problematika autorských práv a ochrany duševního vlastnictví. ACTA má podle

mnohých omezovat i svobodné internetové vyjádření, což je důvodem, proč nás toto

téma bude v práci také zajímat. Podíváme se na něj však pouze z užšího úhlu pohledu

zaměřeného na omezování internetového obsahu ze strany vládnoucích režimů – tedy na

možné problematické aspekty ACTA, jenž by mohly svobodu internetu omezovat.

Na druhou stranu si ale také musíme uvědomit, že velká část světové populace nežije

v liberálních demokraciích, ale v zemích, které jsou buď nedemokratickými nebo v těch,

které svým charakterem režimu stojí na pomezí mezi klasickými liberálními

demokraciemi a nedemokratickými režimy. Ty můžeme pracovně pro účely této práce

nazvat režimy hybridními. V těchto státech je internet kontrolován a cenzurován zcela

běžně. Určitý obsah, který je demokratickému světu běžně přístupný je mnohými

takovýmito režimy považován za přísně pohoršující nebo nežádoucí. Množství

kontrolovaných, zakázaných ale hlavně cenzurovaných dat je zde obrovské.

Problematické je však to, jak tuto kontrolu efektivně zajistit. Zajištění musí být takové,

aby nedošlo k rozšíření „podvratných“ informací nebo například disidentských kruhů

(organizovaných a působících výhradně na internetu). V opačném případě se mohou

nedemokratické režimy dostat do existenčních problémů, protože komunikační sítě

internetu jsou bez efektivních technologických nástrojů filtrace dat naprosto neomezené

a nežádoucí informace se mohou rozšířit během několika chvil. Technologická

vyspělost je jedním předpokladem efektivní cenzury a kontroly webu, avšak

akceschopnost, moc režimu a odhodlanost obyvatel proti němu bojovat jsou aspekty

dalšími, které sílu internetového disentu taktéž ovlivňují. Přesto je svoboda internetu jen

těžko ohraničitelná. Pokud se na tomto místě poohlédneme do minulosti na charakter

informačních médií ve druhé polovině 20. století, je jasné, že se dnešní nedemokratické

režimy musí vypořádávat se zcela novým fenoménem.

Z této úvahové části tedy vyplývají základní motivy celé práce. Zastřešujícím

tématem je internet a jeho svobodnost vs. nesvobodnost měřena mírou kontroly

(například formou cenzury) ze strany vládnoucího režimu, kterým může být jak liberální

demokracie, tak nedemokratický či režim hybridní.

Cíle práce tak budou:

1. Obecné zmapování problematiky kontroly internetu, a to v demokratických,

nedemokratických a hybridních režimech

2. Vzájemné srovnání těchto režimů z pohledu míry internetové svobody za pomocí

konkrétních případů.

3. Pokus o rozdělení nedemokratických režimů na staré (neschopné dosáhnou

efektivní kontroly internetu) a nové (dokážou efektivně internet kontrolovat).

Na základě těchto tří hlavních cílů se budu snažit ověřit následující hypotézy:

1. okruh hypotéz:

• Rozsah kontroly internetu je v kontextu těchto režimů odlišný, přičemž

demokratické režimy se v rámci využívání různých nástrojů internetové

kontroly zaměřují ve všech úrovních na ochranu základních lidských práv,

právního řádu a bezpečnosti státu i jeho občanů.

• Nedemokratické státy a státy, kde vládne tzv. hybridní režim svou

kontrolou internetu směřují především k ochraně režimu samotného, i

když mohou na venek deklarovat důvody kontroly internetu identické

s liberálními demokraciemi.

2. okruh hypotéz:

• Ačkoliv jsou tyto režimy kvalitativně odlišné, může i liberální demokracie

svými restriktivními zásahy do internetového obsahu omezovat svobodu

jednotlivce, což je v rozporu s jejími základními principy.

• Můžeme tak najít určité podobnosti mezi liberálními demokraciemi -

jejich kontrolou internetu, a nedemokratickými či hybridními režimy.

Metodologie práce vyplývá z výše popsané struktury cílů a hypotéz. Celkově bude

rozdělena do několika tematických oddílů, přičemž bude využito několika vybraných

případových studií konkrétních režimů.

První částí je teoretické zakotvení celého tématu, v rámci kterého si určíme základní

pojmosloví, jenž bude pro celou práci klíčové. Pojmy jako liberální demokracie,

základní práva a svobody, nedemokratický režim, již zmíněný pracovní termín hybridní

režim apod. je nutné si jasně vymezit a to vše v konfrontaci s odbornými pracemi

věnovanými tématům svobody, demokracie či nedemokratickým režimům. Nebude zde


[…]


vypracovaných organizací Freedom House pod názvem Freedom on the Net, které

mapují svobodu internetu v globálním srovnání. Tyto studie jsou vydávány již od roku

2011 s poslední studie je datována do roku 2015, díky čemuž bylo možné vytvořit

analýzu chování těchto zemí v čase. Studie byly vybrány na základě zkoumání literatury

a jako jediné splňovaly kritéria pro výběr uvedené v úvodu této práce.

Výsledná data měla odhalit či vyvrátit významné nesrovnalosti mezi charakterem

režimů a jejich reálnou praxí ve vztahu ke svobodě internetu.

Pro země byla problematická celá řada témat. Všechny tři zkoumané země staví více

či méně svou politiku kontroly internetu na boji proti všeobecně ohrožujích faktorech,

nebo faktorech porušující základní lidská práva jakými jsou například distribuce dětské

pornografie, porušování autorských práv, hanobení rasy či etnických skupin, hazardu,

ale i terorismu či kyberkriminalitě. Země se ale zásadně liší v tom, jak v boji proti těmto

hrozbám postupují, nebo zda je využívají jako záminky pro zasahování proti politickým

odpůrcům nebo pro možnost jejich sledování.

Všechny tyto země mají a využívají technologické nástroje pro filtraci, cenzuru nebo

blokaci obsahu, opět je mezi nimi velký rozdíl v míře jejich užívání a cíli na které je

směřují.

USA tyto nástroje ve většině případů používá pro ochranu svých občanů, ale analýza

odhalila i nedostatky. Obecně si USA ve studiích FOTN vedly velice dobře, co se

bodového hodnocení týče, ale kauzy spojené s únikem tajných dat, které odhalily

masové sledování veřejnosti ze strany NSA, nabouraly celkový pozitivní obraz této

země. USA ale následně přijaly řadu legislativních opatření, které tyto praktiky omezily.

Čína jako autoritářská země měla hodnocení nejhorší, což tedy také potvrzuje její

pozici na poli politických režimů. Za sledované období podnikly čínské autority řadu

kroků pro utužení moci nad již tak velmi střeženým prostorem internetu. Země je také

význačná svými trvrdými postihy proti online disentu a etnickým menšinám, pro které

se stal internet a sociální sítě významným mobilizačním prvkem.
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V Rusku je situace poněkud jiná stejně jako chrakter jeho politického režimu. I když

země nebrání volnému internetu, v případě, že se obsah neshoduje s kýženou politikou,

upíná se k tvrdším zásahům do internetového obsahu. Postupně si také vybudovalo

systém kontroly a legislativních kliček, které v případě potřeby může snadno zneužít

proti politickým odpůrcům.

V úvodu práce byly uvedeny dvě hypotézy, na které je potřeba si nyní pokusit

odpovědět:

První hypotéza: Rozsah kontroly internetu je v kontextu těchto režimů odlišný,

přičemž liberální demokracie se v rámci využívání různých nástrojů internetové

kontroly zaměřuje na ochranu svobodného projevu, ochranu práv na svobodný přístup k

informacím.

Na základě analýzy a srovnání zemí je možné říci, že rozsah kontroly internetu je

skutečně v kontextu těchto režimů odlišný.

Podle výsledků zkoumání chování USA, jakožto představitele politického režimu

liberální demokracie je také možné říci, že se v rámci využívání nástrojů internetové

kontroly zaměřuje především na ochranu práv a bezpečí svých občanů. To zda se přímo

pomocí těchto nástrojů zaměřuje na ochranu svobodného projevu a na ochranu

svobodného přístupu k informacím není možné na základě výsledků analýzy říci.

Druhá hypotéza: Autoritářské a hybridní režimy svou kontrolou internetu směřují

především k ochraně režimu samotného, i když mohou na venek deklarovat důvody

kontroly internetu identické s liberálními demokraciemi.

Tato hypotéza byla na základě analýzy potvrzena jak v případě Ruska, tak Číny. Liší

se míra kontroly a agresivita represí. Ta je pochopitelně v Číně vyšší.

Dobrým ukazatelem je společný motiv boje proti terorismu pro zdůvodnění zvýšení

kontrolních opatření, které přijaly v souvislti s aktuální hrozbou Islámského státu

všechny tři země. Čína především toto téma využila pro možnost větších zásahů do

soukromí uživatelů. Rusko toto téma používá pro blokování webových stránek, což

ovšem prokazatelně zneužila v případě zablokování stránek, které informovaly o vývoji

na Ukrajině a Krymu.
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Na základě výsledků analýzy uvedených v závěrečné kapitole analytické části práce

je možné říci, že země i z hlediska bodového hodnocení, které jim bylo přiděleno ve

studiích FOTN 2011 - 2015 odpovídají svým přístupem ke svobodě internetu

charakterům režimů, které zastupují.
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5 Summary

The aim of the thesis is to discuss the attitude of major world superpowers – the

United States of America, the Russian Federation, and the People's Republic of China –

towards internet freedom. The subject of research was to reveal how and to what extent

these countries restrain or protect the rights of their citizens to free expression on the

internet. The resulting data should disclose or refute significant disparities between the

character of the political regimes represented by the individual countries, and their

actual practices in terms of the freedom of speech on the internet. Comparing the

selected countries' data, which were presented by Freedom House, an international non-

profit organisation, in their reports of Freedom on the net 2011-2015, constitutes the

subject of the analysis. The data are compared in detail through comprehensive graphs

and charts which helped to illustrate and map the development of behaviour of the

individual countries in time. The conclusion of this thesis summarized all the findings,

which clearly show that control over the internet increasingly deepens, regardless

whether the countries are considered liberal democracies or not. International political

events contributed to this development as well, but in case of the Russian Federation

and the People's Republic of China, the control over the internet was strong even

without these factors. The thesis is complemented by a chapter dedicated to the

historical development of the internet, illustrating who was at the birth of the internet

and who has a major influence on its current form.
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