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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím: Vzhledem k novosti a dosavadní malé probádanosti
tématu byl projekt formulován v některých aspektech příliš obecně. Výsledná práce je tedy
zúžením původně předestřeného záměru, avšak je to dáno hlavně tím, že autorka až
během zpracovávání tématu mohla definovat úžeji vymezené problémy, které se dají
pojmout a analyzovat v rozsahu diplomové práce. Ono zúžení tedy přispělo ke kvalitě
práce a je v úvodu dostatečně vysvětleno a zdůvodněno.

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1

2.2 Původnost práce a přínos oboru 1

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných 2

pro analýzu zvoleného tématu

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a
sledované cíle

1

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce: Autorka zpracovala velmi aktuální
téma, jehož zkoumání je v řadě ohledů teprve v počátcích. Narazila tak i na mnoho
problémů například pokud jde o získávání relevantních informací, s řadou z nich se však
dokázala vypořádat. Oceňuji též, že dovedla kriticky zhodnotit zdroje, z nichž vychází, a
v anylýze tyto skutečnosti zohlednit. V úvodu jasně vymezuje metodologii, jíž se pak drží.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 2

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.4 Dodržení citační normy 1

3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

1

3.8 Grafická úprava textu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Vzhledem k tématu jde o práci do jisté míry průkopnickou. Přínosné
je tedy i poukázání na další směry, jimiž by se následný výzkum mohl či měl vyvíjet, byť
práce analyzuje jen určitou část původně plánované problematiky. Z rozboru míry svobody
internetu vystupují nejlépe USA, následovány Ruskem a Čínou. Což se sice na první pohled
může jevit jako banální a předvídatelné, nicméně přínos práce spočívá v tom, že toto
pořadí stanovuje na základě faktograficky podložené analýzy. Práce nahlíží na míru
svobody na internetu v kontextu politického režimu. Naznačuje tak též možnosti měření
míry internetové svobody coby jednoho z ukazatelů, který by mohl výrazně napomoci při
zařazování daného režimu do určité kategorie, byť to není hlavní náplní práce. Práci
rozhodně doporučuji k obhajobě. S přihlédnutím k tomu, že se zabývá zatím poměrně
málo probádanou, a navíc dosti "živou" a proměnlivou tématikou, která má též
komplikované technologické aspekty, bych ji navrhoval hodnotit stupněm výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:
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